
CONTINENTE PAIS TONELAJE

TOTAL 84,982,280

AMERICA 55,382,660

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 42,224,966

BRASIL 5,906,377

CANADA 2,784,633

COLOMBIA 988,852

CHILE 771,800

PANAMA 404,851

TRINIDAD Y TOBAGO 396,158

COSTA RICA 286,343

BAHAMAS 261,111

PERU 254,924

JAMAICA 224,840

URUGUAY 210,044

GUATEMALA 158,419

ARGENTINA 141,822

VENEZUELA 62,204

EL SALVADOR 54,817

ECUADOR 48,684

REPUBLICA DOMINICANA 36,276

ARUBA 30,888

HONDURAS 29,159

PUERTO RICO 27,513

CUBA 21,748

NICARAGUA 18,720

SANTA LUCÍA 15,524

ANTIGUA 13,190

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

GUYANA 4,818

ANTIGUA Y BARBUDA 3,796

BARBADOS 76

ANTILLAS HOLANDESAS 55

PARAGUAY 52

ASIA 14,905,614

CHINA 7,307,863

COREA DEL SUR 2,787,262

JAPON 1,509,654

VIETNAM 1,006,090

RUSIA 712,037

TAIWAN 562,593

INDONESIA 422,061

INDIA 144,020

SINGAPUR 139,134

COREA DEL NORTE 86,690

EMIRATOS ARABES UNIDOS 62,817

KUWAIT 49,107

TAILANDIA 44,243

OMAN 30,104

MALASIA 24,576

PAKISTAN 9,108

ISRAEL 4,792

ARABIA SAUDITA 2,354

BANGLADESH 425

SRI LANKA 375

MYANMAR 303

FILIPINAS 6



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

EUROPA 10,709,474

PAISES BAJOS 2,622,627

BELGICA 2,413,131

ALEMANIA 1,502,866

ESPAÑA 1,446,035

ITALIA 610,192

FRANCIA 430,042

PORTUGAL 344,622

UCRANIA 276,767

FINLANDIA 206,779

NORUEGA 181,678

LETONIA 176,580

ESTONIA 138,183

TURQUIA 51,153

GEORGIA 49,350

SUECIA 45,533

INGLATERRA 45,167

MALTA 37,449

GRAN BRETAÑA 27,905

BULGARIA 21,216

IRLANDA 21,051

LITUANIA 17,457

REINO UNIDO 13,811

RUMANIA 13,678

DINAMARCA 9,232

GRECIA 4,318

POLONIA 1,796



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

ESLOVENIA 846

REPUBLICA CHECA 10

AFRICA 2,742,759

MARRUECOS 2,197,986

ARGELIA 291,669

SENEGAL 80,207

GABON 44,836

SIERRA LEONA 44,016

EGIPTO 40,412

SUDAFRICA 26,421

MOZAMBIQUE 12,851

SAMOA AMERICANA 4,143

COSTA DE MARFIL 167

KENIA 51

OCEANIA 1,241,773

AUSTRALIA 1,220,232

NUEVA ZELANDA 14,457

MICRONESIA 4,104                      

PAPUA NUEVA GUINEA 1,793                      

REUNIÓN 681

TAHITI 506

En este documento se muestra el 84.42% del total de la carga. El restante 15.57% no está disponible.



CONTINENTE PAIS TONELAJE

TOTAL 113,811,427

AMERICA 71,441,056

 ESTADOS UNIDOS DE AMERICA  59,501,049            

 PANAMA  2,133,788              

 COLOMBIA  1,346,433              

 BRASIL  1,065,762              

 CANADA  965,037                  

 VENEZUELA  791,216                  

 GUATEMALA  785,728                  

 CHILE  609,223                  

 PERU  538,661                  

 REPUBLICA DOMINICANA  433,579                  

 COSTA RICA  390,400                  

 ARGENTINA  356,751                  

 ECUADOR  353,477                  

 JAMAICA  335,008                  

 ARUBA  302,114                  

 PUERTO RICO  254,474                  

 CUBA  216,723                  

 BAHAMAS  193,966                  

 NICARAGUA  183,056                  

 ISLAS CAIMAN  162,848                  

 EL SALVADOR  155,664                  

 URUGUAY  129,485                  

 HONDURAS  79,969                    

 HAITI  46,121                    

 GUYANA  39,013                    

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

 TRINIDAD Y TOBAGO  26,882                    

 BARBADOS  23,534                    

 BERMUDA  10,004                    

 PARAGUAY  7,910                      

 ANTILLAS HOLANDESAS  856                         

 SURINAM  846                         

 SINT MAARTEN  469                         

 SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS  341                         

 BELICE  290                         

 ANTIGUA Y BARBUDA  240                         

 ISLAS VIRGENES  59                            

 ISLA GRANADA  56                            

 SANTA LUCIA 24                            

ASIA 28,005,406

 COREA DEL SUR  8,819,964

 INDIA  7,864,935

 CHINA  5,523,637

 JAPON  3,476,071

 TAIWAN  1,420,096

 SINGAPUR  448,296

 FILIPINAS  118,635

 ARABIA SAUDITA  72,011

 MALASIA  70,708

 EMIRATOS ARABES UNIDOS  49,534

 PAKISTAN  29,732

 RUSIA  24,803

 INDONESIA  23,978

 ISRAEL  15,293



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

 KUWAIT  9,421

 QATAR  9,194

 VIETNAM  8,955

 TAILANDIA  6,399

 BAREIN 3,878                      

 IRAK  3,468

 LIBANO  2,621

 JORDANIA  1,377

 OMAN  952

 GEORGIA  617

 SRI LANKA  591

 SIRIA 132                         

 BANGLADESH 80

 CAMBOYA  28

EUROPA 13,600,437

 ESPAÑA  9,646,687

 BELGICA  1,301,605

 ITALIA  578,748

 PAISES BAJOS  503,815

 ALEMANIA  343,717

 TURQUIA  329,717

 FRANCIA  277,362

 GRAN BRETAÑA  186,439

 INGLATERRA  62,435

 POLONIA  60,227



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

 UCRANIA  55,235

 LETONIA  54,988

 MALTA  51,045

 REINO UNIDO  39,560

 PORTUGAL  29,543

 NORUEGA  25,555

 DINAMARCA  24,123

 SUECIA  6,106

 GRECIA  6,060

 FINLANDIA  5,355

 LITUANIA  3,125

 ESLOVENIA  2,742

 IRLANDA  1,637

 ESTONIA  1,164

 BULGARIA  880

 MONTENEGRO 855

 CHIPRE  417

 RUMANIA  404

 CROACIA  396

 ALBANIA  313

 YUGOSLAVIA  162

 ISLANDIA  20

AFRICA 690,527

 ARGELIA  334,480

 KENIA  84,895

 MARRUECOS  61,128



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

 TUNEZ 60,440                    

 SUDAFRICA  58,833

 MOZAMBIQUE  40,488

 NIGERIA  14,223

 EGIPTO  11,161

 LIBIA 10,659                    

 GHANA  6,200

 SENEGAL  1,841

 GABON  1,768

 ANGOLA  1,440

 COSTA DE MARFIL  1,330

 CAMERUN  1,099

 MAURITANIA  166

 SIERRA LEONA  147

 BENIN  120

 MADAGASCAR  35

 TOGO  34

 GAMBIA  28

 SOMALIA  12

OCEANIA 74,001

 AUSTRALIA  67,629

 NUEVA ZELANDA  5,618

 MAURICIO 408                         

 GUINEA 219                         

 TANZMANIA 96                            

 NAMIBIA 31                            

En este documento se muestra el 94.91% del total de la carga. El restante 8.29% no está disponible.



PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TODAS LAS REGIONES 84,982,280 113,811,427 198,793,707 100

La suma en los documentos de desgloce por región es el 90.12% del total del comercio exterior. El restante 9.87% no está disponible.

Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.

ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

TOTAL

(TONELADAS)



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 55,382,660 71,441,056 126,823,716 100.0%

TLCAN 45,009,599 60,466,086 105,475,685 83.2%

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 42,224,966 59,501,049 101,726,015 80.2%
CANADA 2,784,633 965,037 3,749,670 3.0%

TLC-G3 988,852 1,346,433 2,335,285 1.8%
COLOMBIA 988,852 1,346,433 2,335,285 1.8%

ACE MERCOSUR 6,048,251 1,430,423 7,478,674 5.9%
BRASIL 5,906,377 1,065,762 6,972,139 5.5%
ARGENTINA 141,822 356,751 498,573 0.4%
PARAGUAY 52 7,910 7,962 n.s.

TLC MEXICO-TN 242,395 1,021,361 1,263,756 1.0%
GUATEMALA 158,419 785,728 944,147 0.7%
EL SALVADOR 54,817 155,664 210,481 0.2%
HONDURAS 29,159 79,969 109,128 0.1%

TLC MEXICO-CHILE 771,800 609,223 1,381,023 1.1%
CHILE 771,800 609,223 1,381,023 1.1%

TLC MEXICO-COSTA RICA 286,343 390,400 676,743 0.5%
COSTA RICA 286,343 390,400 676,743 0.5%

TLC MEXICO-NICARAGUA 18,720 183,056 201,776 0.2%
NICARAGUA 18,720 183,056 201,776 0.2%

TLC MEXICO-URUGUAY (2004) 210,044 129,485 339,529 0.3%
URUGUAY 210,044 129,485 339,529 0.3%

TLC MEXICO-BOLIVIA 0 0 0 n.s.
BOLIVIA 0 0 0 n.s.

SIN TRATADO 1,806,656 5,864,589 7,671,245 6.0%
PANAMA 404,851 2,133,788 2,538,639 2.0%
TRINIDAD Y TOBAGO 396,158 26,882 423,040 0.3%
BAHAMAS 261,111 193,966 455,077 0.4%
PERU 254,924 538,661 793,585 0.6%
JAMAICA 224,840 335,008 559,848 0.4%
VENEZUELA 62,204 791,216 853,420 0.7%
ECUADOR 48,684 353,477 402,161 0.3%
REPUBLICA DOMINICANA 36,276 433,579 469,855 0.4%
ARUBA 30,888 302,114 333,002 0.3%
PUERTO RICO 27,513 254,474 281,987 0.2%
CUBA 21,748 216,723 238,471 0.2%
SANTA LUCIA 15,524 24 15,548 n.s.
ANTIGUA 13,190 0 13,190 n.s.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AMERICA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AMERICA
TONELADAS

GUYANA 4,818 39,013 43,831 n.s.
ANTIGUA Y BARBUDA 3,796 240 4,036 n.s.
BARBADOS 76 23,534 23,610 n.s.
ANTILLAS HOLANDESAS 55 856 911 n.s.
ISLAS CAIMAN 0 162,848 162,848 0.1%
HAITI 0 46,121 46,121 n.s.
BERMUDAS 0 10,004 10,004 n.s.
SURINAM 0 846 846 n.s.
SINT MAARTEN 0 469 469 n.s.
SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS 0 341 341 n.s.
BELICE 0 290 290 n.s.
ISLAS VIRGENES 0 59 59 n.s.
ISLA GRANADA 0 56 56 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 90.12% del total del comercio exterior. El restante 9.87% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 10,709,474             13,600,437             24,309,911 100.0%

TLCUEM 10,164,982 13,187,629 23,352,611 96.1%

PAISES BAJOS 2,622,627 503,815 3,126,442               12.9%
BELGICA 2,413,131 1,301,605 3,714,736               15.3%
ALEMANIA 1,502,866 343,717 1,846,583               7.6%
ESPAÑA 1,446,035 9,646,687 11,092,722             45.6%
ITALIA 610,192 578,748 1,188,940               4.9%
FRANCIA 430,042 277,362 707,404                   2.9%
PORTUGAL 344,622 29,543 374,165                   1.5%
FINLANDIA 206,779 5,355 212,134                   0.9%
LETONIA 176,580 54,988 231,568                   1.0%
ESTONIA 138,183 1,164 139,347                   0.6%
GEORGIA 49,350 0 49,350                     0.2%
SUECIA 45,533 6,106 51,639                     0.2%
INGLATERRA 45,167 62,435 107,602                   0.4%
MALTA 37,449 51,045 88,494                     0.4%
GRAN BRETAÑA 27,905 186,439 214,344                   0.9%
IRLANDA 21,051 1,637 22,688                     0.1%
LITUANIA 17,457 3,125 20,582                     0.1%
REINO UNIDO 13,811 39,560 53,371                     0.2%
DINAMARCA 9,232 24,123 33,355                     0.1%
GRECIA 4,318 6,060 10,378                     n.s.
POLONIA 1,796 60,227 62,023                     0.3%
ESLOVENIA 846 2,742 3,588                       n.s.
REPUBLICA CHECA 10 0 10                             n.s.
CHIPRE 0 417
CROACIA 0 396 396                           n.s.
ALBANIA 0 313 313                           n.s.
ISLANDIA 0 20 20                             n.s.

TLCUEM (CANDIDATO) 86,047 331,001 417,048                   1.7%

TURQUIA 51,153 329,717 380,870                   1.6%
BULGARIA 21,216 880 22,096                     0.1%
RUMANIA 13,678 404 14,082                     0.1%

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE EUROPA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE EUROPA
TONELADAS

TLC MEXICO-AELC 181,678 25,555 207,233                   0.9%

NORUEGA 181,678 25,555 207,233                   0.9%
SUIZA 0 0 -                           n.s.

SIN TRATADO 276,767 56,252 333,019                   1.4%

UCRANIA 276,767 55,235 332,002                   1.4%
MONTENEGRO 0 855 855                           n.s.
MOLDAVIA 0 0 -                           n.s.
YUGOSLAVIA 0 162 162                           n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 90.12% del total del comercio exterior. El restante 9.87% no está disponible.

Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 14,905,614            28,005,406            42,911,020 100.0%

AEE MEXICO - JAPON 1,509,654 3,476,071 4,985,725 11.6%

JAPON 1,509,654 3,476,071 4,985,725 11.6%
TLC MEXICO-ISRAEL 4,792 15,293 20,085 n.s.

ISRAEL 4,792 15,293 20,085 n.s.
SIN TRATADO 13,391,168 24,514,042 37,905,210 88.3%

CHINA 7,307,863 5,523,637 12,831,500 29.9%
COREA DEL SUR 2,787,262 8,819,964 11,607,226 27.0%
VIETNAM 1,006,090 8,955 1,015,045 2.4%
RUSIA 712,037 24,803 736,840 1.7%
TAIWAN 562,593 1,420,096 1,982,689 4.6%
INDONESIA 422,061 23,978 446,039 1.0%
INDIA 144,020 7,864,935 8,008,955 18.7%
SINGAPUR 139,134 448,296 587,430 1.4%
COREA DEL NORTE 86,690 0 86,690 0.2%
EMIRATOS ARABES UNIDOS 62,817 49,534 112,351 0.3%
KUWAIT 49,107 9,421 58,528 0.1%
TAILANDIA 44,243 6,399 50,642 0.1%
OMAN 30,104 952 31,056 0.1%
MALASIA 24,576 70,708 95,284 0.2%
PAKISTAN 9,108 29,732 38,840 0.1%
ARABIA SAUDITA 2,354 72,011 74,365 0.2%
BANGLADESH 425 80 505 n.s.
SRI LANKA 375 591 966 n.s.
MYANMAR 303 0 303 n.s.
FILIPINAS 6 118,635 118,641 0.3%
BAHRAIN 0 3,878 3,878 n.s.
QATAR 0 9,194 9,194 n.s.
IRAK 0 3,468 3,468 n.s.
LIBANO 0 2,621 2,621 n.s.
JORDANIA 0 1,377 1,377 n.s.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE ASIA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE ASIA
TONELADAS

GEORGIA 0 617 617 n.s.
SIRIA 0 132 132 n.s.
CAMBOYA 0 28 28 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 90.12% del total del comercio exterior. El restante 9.87% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.

ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 2,742,759                690,527                    3,433,286 100.0%

SIN TRATADO 2,742,759 690,527 3,433,286 100.0%

MARRUECOS 2,197,986 61,128 2,259,114             65.8%

ARGELIA 291,669 334,480 626,149                 18.2%

SENEGAL 80,207 1,841 82,048                   2.4%

GABON 44,836 1,768 46,604                   1.4%

SIERRA LEONA 44,016 147 44,163                   1.3%

EGIPTO 40,412 11,161 51,573                   1.5%

SUDAFRICA 26,421 58,833 85,254                   2.5%

MOZAMBIQUE 12,851 40,488 53,339                   1.6%

SAMOA AMERICANA 4,143 0 4,143                     0.1%

COSTA DE MARFIL 167 1,330 1,497                     n.s.

KENIA 51 84,895 84,946                   2.5%

TUNEZ 0 60,440 60,440                   1.8%

NIGERIA 0 14,223 14,223                   0.4%

LIBIA 0 10,659 10,659                   0.3%

GHANA 0 6,200 6,200                     0.2%

ANGOLA 0 1,440 1,440                     n.s.

CAMERUN 0 1,099 1,099                     n.s.

MAURITANIA 0 166 166                        n.s.

BENIN 0 120 120                        n.s.

MADAGASCAR 0 35 35                           n.s.

TOGO 0 34 34                           n.s.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AFRICA

TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AFRICA

TONELADAS

GAMBIA 0 28 28                           n.s.

SOMALIA 0 12 12                           n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 90.12% del total del comercio exterior. El restante 9.87% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.
TLC. Tratado de Libre Comercio.
AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 1,241,773                74,001                      1,315,774 100.0%

SIN TRATADO 1,241,773 74,001 1,315,774 100.0%

AUSTRALIA 1,220,232 67,629 1,287,861 97.9%

NUEVA ZELANDA 14,457 5,618 20,075 1.5%

MICRONESIA 4,104 0 4,104 0.3%

PAPUA NUEVA GUINEA 1,793 0 1,793 0.1%

REUNIÓN 681 0 681 0.1%

TAHITI 506 0 506 n.s.

MAURICIO 0 408 408 n.s.

GUINEA 0 219 219 n.s.

TAZMANIA 0 96 96 n.s.

NAMIBIA 0 31 31 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 90.12% del total del comercio exterior. El restante 9.87% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.
TLC. Tratado de Libre Comercio.
AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE OCEANIA
TONELADAS


